Российская Федерация Республика Алтай

Муниципальное образование

«Онгудайский район»

Администрация района (аймака)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.jpg]

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

 «Муниципал тозолмо

Ондой аймак»

Аймактын

администрациязы
                             JОП

от «28» 08 2020г. № 1317
с. Онгудай
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Онгудайский район»
 на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
В целях реализации бюджетного процесса в муниципальном образовании «Онгудайский район», в соответствии с решением Совета депутатов района (аймака) от 20.03.2014г № 5/2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Онгудайский район»:
1. Одобрить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Онгудайский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее - Основные направления).
2. Управлению финансов администрации района (аймака) муниципального образования «Онгудайский район» при формировании проекта бюджета муниципального образования «Онгудайский район»  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов руководствоваться Основными направлениями.

3. Главным распорядителям средств бюджета муниципального образования «Онгудайский район»  при  планировании доходов и расходов  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов руководствоваться Основными направлениями.

4. Рекомендовать сельским поселениям района при формировании местных бюджетов руководствоваться Основными направлениями.

5. Начальнику управления делами Администрации района (аймака) обеспечить опубликование в районной газете «Ажуда» и разместить на официальном сайте Администрации района (аймака) МО «Онгудайский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления финансов Онгудайского района Р.М. Рыжкину.
7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава района (аймака)                                                                  А.А.Мунатов
Утверждено:

Постановлением

Главы района (аймака)

от 28.08.2020г. № 1317
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики
 муниципального образования «Онгудайский район»
 на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Онгудайский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны:

в соответствии со статьями 172 и  184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 9 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Онгудайский район» утвержденного решением Совета депутатов района (аймака) МО «Онгудайский район» от 23.04.2014 №5/2;

в целях составления проекта бюджета муниципального образования «Онгудайский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;

на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации и Республики Алтай о налогах и сборах, послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указа Президента Российской Федерации, определяющего национальные цели развития Российской Федерации, основных направлений бюджетной и налоговой политики Республики Алтай на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
Бюджетная и налоговая политика на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов ориентирована на преемственность основных целей задач, определенных ранее и скорректированы с учетом текущей экономической ситуации и необходимостью реализации первоочередных задач.
Основные направления бюджетной и налоговой политики направлены на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития муниципального образования «Онгудайский район», выполнение которых планируется осуществлять с учетом обязательств, установленных соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Онгудайский район», заключаемым ежегодно между Министерством финансов Республики Алтай и Главой района (аймака) муниципального образования «Онгудайский район» в соответствии со статьей 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В целях формирования бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Онгудайский район, ориентированной на создание условий для эффективного управления муниципальными финансами, а также укрепления устойчивости бюджетной системы муниципального образования и сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях продолжится реализация мероприятий, направленные на увеличение  поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Онгудайский район» 2020 - 2024 годы, утвержденной  постановлением Главы района (аймака) от 29 апреля 2020 года  № 698 и мероприятий по оптимизации расходов бюджета муниципального образования  «Онгудайский район»  на 2020-2024 годы утвержденной постановлением Главы района (аймака) от 29 апреля 2020 года №198-р.
II. Основные направления бюджетной политики муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
Бюджетная политика муниципального образования ориентирована на повышение эффективности управление муниципальными финансами, что является одним из базовых условий для устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном образовании.
Основными направлениями бюджетной политики муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов являются:
1. Реализация системы управления бюджетными расходами, увязанной с формированием муниципальных программ муниципального образования с учетом достижения целям и задачам, обозначенным в государственных программах Республики Алтай направленных на достижение соответствующих результатов федеральных проектов в рамках решения задач национальных проектов.
В рамках реализации муниципальных программ необходимо обеспечить:

 продолжение активного участия муниципального образования в федеральных и региональных программах, с целю привлечение дополнительных финансовых средств на социально-экономическое развитие района;
 взаимосвязь между объемами финансирования и конечными результатами реализации муниципальных программ;
главным администраторам муниципальных программ проведение актуализации мероприятий муниципальных программ с целью включения в них в качестве целевых показателей достижение целей и результатов, установленных в соглашениях с республиканскими органами исполнительной власти на предоставление субсидии и иных межбюджетных трансфертов.
2. Обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета муниципального образования и повышение эффективности управления муниципальными финансами.
В условиях ограниченности бюджетных средств при формировании расходов бюджета муниципального образования «Онгудайский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов следует особое внимание уделить сохранению социальных приоритетов, на выполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг населению в сфере образования, культуры, физкультуры и спорта.
Сбалансированность бюджета муниципального образования «Онгудайский район» напрямую зависит от качества планирования расходов, эффективного и экономного использования бюджетных средств. Главные распорядители бюджетных средств при планировании бюджетных ассигнований прогнозировать расходы с учетом   реальных возможности бюджета муниципального образования «Онгудайский район».
С целью обеспечения эффективности использования бюджетных средств будут приниматься меры, направленные на:
а) обеспечение приоритетном порядке на финансовое обеспечение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств на очередной финансовый год и на плановый период рассчитанный исходя из их приоритетности;
б) неустановление вновь принимаемых расходных обязательств муниципального района, если они не обеспечены источниками финансирования в бюджете муниципального образования;
в) недопущение образования просроченной кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в том числе по заработной плате, социальным выплатам, на оплату коммунальных услуг и топлива;
      г) повышение качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств бюджета муниципального образования;
д) неустановление и неисполнение расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Республики Алтай к полномочиям органов местного самоуправления муниципального района;

ж) недопущение увеличения численности работников органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных учреждений, за исключением случаев:

передачи полномочий Российской Федерации и Республики Алтай, а также возникновения новых полномочий органов местного самоуправления, установленных федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай;

ввода в эксплуатацию объектов социально-культурной сферы;
з) повышение операционной эффективности использования бюджетных средств, в том числе с использованием механизмов казначейского сопровождения бюджетных средств и открытием казначейских счетов;

и)   применение единых федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора;
к) сохранение режима экономии бюджетных средств за счет результатов конкурсных процедур с перераспределением образовавшейся экономии на актуальные первоочередные направления расходов;
л)  усиление контроля за использованием бюджетных средств, в том числе путем развития ведомственного контроля, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета муниципального образования в отношении подведомственных им муниципальных учреждений муниципального образования;
м) использование механизма государственно-частного партнерства, позволяющих привлечь инвестиции для решения задач бюджетной сферы;
н) повышение качества планирования и эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования исходя из ожидаемых результатов;
п) поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, что позволит своевременно и в полном объеме выполнять долговые обязательства;
р) своевременное исполнение принятых долговых обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга.
С целью содействие и сохранение сбалансированности бюджетов сельских поселений района, проводить мониторинг соблюдения сельскими поселениями условий соглашений, заключаемых с Управлением финансов администрации района (аймака) муниципального образования «Онгудайский район», предусматривающих показатели социально- экономического развития и оздоровления муниципальных финансов.
3. Обеспечение открытости и прозрачности информации о бюджете муниципального образования «Онгудайский район».

4. Определение первоочередных расходов средств бюджета муниципального образования направляемых на капитальное строительство.

 В условиях жесткой экономии бюджетных средств необходимо первоочередном порядке бюджетные средства направлять на завершение строительства ранее начатых объектов капитального строительства, на оснащение социально значимых объектов с высокой степенью готовности к вводу в эксплуатацию и на финансирование объектов, готовых в соответствии с требованиями, предусмотренными федеральным законодательством к началу строительства (включая наличие утвержденной проектной документации). Бюджетные ассигнования за счет средств бюджета муниципального образования прогнозировать на строительство объектов, софинансирование которых будет осуществляться за счет средств федерального и республиканского бюджетов.
III. Основные направления налоговой политики муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Основная цель налоговой политики муниципального образования «Онгудайский район» на 2021-2023 годы будет направлена на сохранение и развитие налоговой базы.

Изменения законодательства Российской Федерации и Республики Алтай о налогах и сборах должны быть направлены на создание стабильных условий для ведения предпринимательской деятельности, стимулирования развития среднего и малого предпринимательства, улучшение положения налогоплательщиков.

Основной задачей реализации налоговой политики муниципального образования является обеспечение роста доходного потенциала муниципального образования для сохранения бюджетной устойчивости и обеспечения бюджетной сбалансированности.

Для достижения указанной задачи будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала за счет:

повышение эффективности администрирования налоговых и неналоговых доходов, подлежащих зачислению в консолидированный бюджет района;

повышение уровня собираемости налогов, легализации налоговой базы, включая легализацию «теневой» заработной платы;

усиление претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по неналоговым доходам;

создание благоприятных условий для расширения производства, новых рабочих мест, стимулирование инвестиционной активности;

осуществление содействия среднему и малому бизнесу для развития предпринимательской деятельности;

повышения эффективности управления муниципальным имуществом.